
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

767 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA ABSCONDITA. SEGRETI SVELATI DELLE OPERE D’ARTE – 

SPESE DI MISSIONE PER  VIAGGIO A MILANO DELLA DOTT.SSA 
CASARIN, DELLA DOTT.SSA PADOVAN E DELL’ASS. CUNICO IN 
OCCASIONE DELLA CONFERENZA  STAMPA DI PRESENTAZIONE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, 

programma 02), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 

2017, rientrano: 

- lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni  ed il sostegno ad iniziative culturali; 

- il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite 

mezzi tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

 

Premesso poi che messo che nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo 

“Comunicazione e promozione” che prevede, tra le altre cose, il rafforzamento dell’immagine del 

Museo e degli eventi da esso organizzati; 

 

Preso atto che il programma delle mostre temporanee stilato dall’Assessore alla Cultura e dalla 

Direzione dei Musei Civici prevede che in Museo civico dal 31/5/2018 al 2/9/2018 venga allestita 

la mostra Abscondita. Segreti svelati delle opere d’arte; 

 

Dato atto che la mostra Abscondita. Segreti svelati delle opere d’arte verrà presentata alla 

stampa nazionale a Milano e che a tale presentazione, organizzata dall’ufficio stampa incaricato,  

sono accreditati n. 18 giornalisti scelti tra le più influenti case editrici italiane; 

 

Rilevato che tale conferenza stampa di Milano :  

1. è funzionale a promuovere sui mass media l’immagine esterna del Comune e dei servizi 

culturali da esso erogati con la finalità di renderne più capillare la conoscenza e 

catalizzare l’attenzione del pubblico; 

2. sono relative ad attività culturali promozionate che sono state oggetto di pianificazione da 

parte degli organi competenti; 

3. sono destinate a giornalisti e/o persone rappresentative di organi di comunicazione di 

massa; 

 

Preso atto dell’opportunità che a tale presentazione alla stampa siano presenti anche la dott.ssa 

Chiara Casarin, direttore dei Musei Civici di Bassano e curatrice della mostra stessa, la dott.ssa 

Chiara Padovan, responsabile dell’Ufficio Stampa del Comune di Bassano del Grappa e 

l’Assessore alla Cultura, Cultura, Giovanni Cunico; 

 

 



Contattata l’Agenzia Viaggi Ademas srl di Bassano del Grappa, la quale, per il servizio di agenzia 

relativo all’acquisto dei biglietti ferroviari chiede a titolo di diritti un corrispettivo di € 5 per biglietto, 

per persona;  

 

Ritenuta la medesima offerta congrua in quanto in linea con i costi di agenzia che l’area II sostiene 

per il servizio di biglietteria aerea e ferroviaria per l’anno 2018 affidato con la determinazione 

dirigenziale n. 130 del 26.01.2018; 

 

Preso atto che la spesa comprensiva  di diritti  da sostenere è pari ad € 232,65 (iva compresa), così 

suddivisa: 

- € 173,05 biglietto ferroviario per dott. sse Casarin e Padovan; 

- € 59,6 per ass. Giovanni Cunico; 

 

Visto l’articolo 36 , comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50); 

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le spese di missione esposte per le motivazioni esposte in premessa; 

2. di affidare all’Agenzia Viaggi Ademas srl di Bassano del Grappa, per le motivazioni in 

premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, il servizio di 

ricerca ,prenotazione e fornitura  biglietteria ferroviaria per la missione a Milano di  

• dott.ssa Chiara Casarin, direttore dei Musei Civici di Bassano,  

• dott.ssa Chiara Padova, responsabile dell’Ufficio Stampa del Comune di Bassano del Grappa 

e  

•  dott Giovanni Cunico Assessore alla Cultura 

 a fronte di un corrispettivo di €  232,65 ( iva compresa) esigibile nel 2018; 

 
3. di impegnare quindi l’importo di € 232,65  (iva inclusa) a favore della citata agenzia 

imputando detta somma al bilancio 2018 nel seguente modo: 



- per € 173,05 (biglietti dipendenti Casarin e Padovan)   al capitolo 110 112 (dlgs 

118/2011 – missione 1, programma 05, titolo 1, macro aggregato 1); 

- per € 59,6 (biglietto Cunico) al capitolo 1000 (dlgs 118/2011 – missione 1, 

programma 01, titolo 1, macro aggregato 0103); 

 

4. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1979_2018 
U 1980_2018 
- rid 558_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


